21/10/2021
Data do recebimento de informações complementares: 28/10/2021
Data da vistoria: 14/10/2021
Data da emissão do parecer técnico: 09/11/2021
2.OBJETIVO
Avaliar requerimento para o  corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas de 1131  (Hum, mil, cento, trinta e
uma) árvores distribuídas em 65 ha de pastagem que será transformada em agricultura na produção de grãos em sistema
de irrigação no empreendimento Fazenda São João do Boqueirão (Riachinho, MG).  A  responsável pela intervenção é
Sthefane Cristine da Silva Mota .

[...]

dependência com propriedades vizinhas. As benfeitorias, como sede e curral são estruturas próprias, não havendo
nenhuma relação de dependência com proprietários confrontantes. 
Após  vistoriar o local foi constatado que a proposta apresentada  para o corte ou aproveitamento de 1131  (Hum, mil,
cento e trinta e uma) árvores  nativas  vivas de espécies florestais diversas comum ao cerrado, que estão distribuídas em
pontos isolados em uma área de 65 ha de pastagem, conforme ponto de referência (23K) 422.073 / 8.194.899. De acordo
com a proposta apresentada a supressão das árvores é para implantação de projeto de agricultura em sistema irrigado.

[...]

interesse comum, de preservação permanente e imune de corte, conforme a Lei 20.308/2012. A supressão de tais espécies
será autorizada mediante cumprimento de projeto de compensação pelo abate de pequizeiro e ipê apresentado.
No projeto apresentado para compensação florestal serão plantadas 805 (Oitocentos e cinco) mudas das espécies
florestais (Caryocar brasiliense) e os ipês-amarelos (Tabebuia aurea e Handroanthus ochraceus). As referidas mudas serão
plantadas em uma área de 4,60 hectares, conforme os pontos de referência: (23K) 421.453 / 8.193.993; (23K) 421.625 /